

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

**САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ХУДОЖЕСТВЕННО-ПРОМЫШЛЕННАЯ АКАДЕМИЯ
ИМЕНИ А.Л. ШТИГЛИЦА**

П Р И К А З

11.09.2025

№ 210

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

Об организации
подготовительных курсов
в 2025-2026 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 15.09.2025 по 30.06.2026 обучение на подготовительных курсах на основании договоров об оказании платных образовательных услуг согласно перечню и условиям, указанным в приложении № 1.

2. Организовать с 01.10.2025 по 30.06.2026 обучение на дистанционных подготовительных курсах на основании договоров об оказании платных образовательных услуг согласно перечню и условиям, указанным в приложении № 1.

3. Организовать с 27.10.2025 по 01.11.2025 обучение на осенних экспресс-курсах на основании договоров об оказании платных образовательных услуг согласно перечню и условиям, указанным в приложении № 1.

4. Организовать 22.12.2025 по 27.12.2025 обучение на зимних экспресс-курсах на основании договоров об оказании платных образовательных услуг согласно перечню и условиям, указанным в приложении № 1.

5. Организовать с 30.03.2026 по 04.04.2026 обучение на весенних экспресс-курсах на основании договоров об оказании платных образовательных услуг согласно перечню и условиям, указанным в приложении № 1.

6. Организовать с 11.06.2026 по 04.07.2026 обучение на летних экспресс-курсах на основании договоров об оказании платных образовательных услуг согласно перечню и условиям, указанным в приложении № 1.

7. Организовать с 17.08.2026 по 22.08.2026 обучение на летних августовских экспресс-курсах на основании договоров об оказании платных образовательных услуг согласно перечню и условиям, указанным в приложении № 1.

8. Установить постоянную скидку для льготных категорий обучающихся:

8.1. Несовершеннолетние из многодетных семей – в размере 10% от установленной стоимости обучения.

8.2. Несовершеннолетние, находящиеся под опекой или являющиеся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-инвалидами – 10% от установленной стоимости обучения.

8.3. Работникам и родственникам работников СПГХПА им. А.Л. Штиглица предоставлять скидку в размере 25% от стоимости обучения по всем программам дополнительного образования.

8.4. Детям участников специальной военной операции – 50% от установленной стоимости обучения.

8.5. Обучающимся государственного бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа №181 Центрального района Санкт-Петербурга, согласно рекомендованным дисциплинам – 10% от установленной стоимости обучения.

8.6. Предоставление скидок по основаниям, указанным в подпунктах 8.1. – 8.5. настоящего Приказа, осуществляется при представлении подтверждающих документов.

9. Установить почасовую оплату труда демонстраторам пластических поз:

- фигура одетая - 320 рублей, 00 копеек за 1 академический час;
- фигура обнаженная - 320 рублей, 00 копеек за 1 академический час.

10. Установить почасовую оплату труда рабочим (организационная работа и организационно-методическая работа) в размере 320 рублей, 00 копеек за 1 час.

11. Распределение денежных средств, поступивших по договорам об оказании платных образовательных услуг по проведению подготовительных курсов, осуществлять в соответствии со сметой согласно приложению № 2.

12. Распределение денежных средств, поступивших по договорам об оказании платных образовательных услуг по проведению дистанционных подготовительных курсов, осуществлять в соответствии со сметой согласно приложению № 3.

13. Установить расписание групп и преподавателей очных подготовительных курсов согласно приложению №4.

14. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по учебной работе И.С. Голикову.

Ректор

А.Н. Кислицына

**Стоимость и сроки обучения на подготовительных курсах
в 2025/2026 учебном году**

№	Наименование курса	Продолжительность обучения (ак. часы)	Общая стоимость обучения (руб.)	Стоимость за 1 ак. час (руб.)	Стоимость обучения за 1 занятие (руб.)
1	Рисунок	240	108 000,00	450,00	1 350,00
2	Живопись	240	108 000,00	450,00	1 350,00
3	Композиция (интерьер и оборудование, дизайн интерьера)	240	108 000,00	450,00	1 350,00
4	Композиция (графический дизайн и оформление печатной продукции)	240	108 000,00	450,00	1 350,00
5	Композиция (средовой дизайн)	240	108 000,00	450,00	1 350,00
6	Композиция (промышленный и транспортный дизайн)	240	108 000,00	450,00	1 350,00
7	Композиция (дизайн костюма)	160	72 000,00	450,00	1 350,00
8	Композиция (костюм театра и кино)	160	72 000,00	450,00	1 350,00
9	Композиция (дизайн мебели)	240	108 000,00	450,00	1 350,00
10	Композиция (станковая и книжная графика)	240	108 000,00	450,00	1 350,00
11	Композиция (художественный текстиль и театрально-декорационная живопись)	240	108 000,00	450,00	1 350,00
12	Композиция (монументально-декоративная живопись)	240	108 000,00	450,00	1 350,00
13	Живопись (монументально-декоративная живопись)	240	108 000,00	450,00	1 350,00
14	Рисунок (монументально-декоративная живопись)	240	108 000,00	450,00	1 350,00
15	Композиция (монументально-декоративная скульптура), лепка (монументально-декоративная скульптура)	360	108 000,00	450,00	1 350,00
16	Композиция (реставрация)	240	108 000,00	450,00	1 350,00
17	Композиция (художественная керамика и стекло)	160	72 000,00	450,00	1 350,00
18	Композиция (художественная обработка металла)	160	72 000,00	450,00	1 350,00
19	Композиция (художник анимации и компьютерной графики и моушн-дизайн)	240	108 000,00	450,00	1 350,00
20	Русский язык	80	36 000,00	450,00	900,00
21	Литература	80	36 000,00	450,00	900,00

**Стоимость обучения на подготовительных экспресс-курсах
в 2025/2026 учебном году при оплате разового посещения занятий**

№	Наименование курса	Стоимость за 1 академический час (руб.)	Стоимость за 1 занятие (руб.)
1.	Рисунок	500,00	1 500,00
2.	Живопись	500,00	1 500,00

3.	Композиция (интерьер и оборудование, дизайн интерьера)	550,00	1 650,00
4.	Композиция (графический дизайн и оформление печатной продукции)	550,00	1 650,00
5.	Композиция (средовой дизайн)	550,00	1 650,00
6.	Композиция (промышленный и транспортный дизайн)	550,00	1 650,00
7.	Композиция (дизайн костюма)	550,00	1 650,00
8.	Композиция (костюм театра и кино)	550,00	1 650,00
9.	Композиция (дизайн мебели)	550,00	1 650,00
10.	Композиция (станковая и книжная графика)	550,00	1 650,00
11.	Композиция (художественный текстиль и театально-декорационная живопись)	550,00	1 650,00
12.	Композиция (монументально-декоративная живопись)	550,00	1 650,00
13.	Живопись (монументально-декоративная живопись)	500,00	1 500,00
14.	Рисунок (монументально-декоративная живопись)	500,00	1 500,00
15.	Композиция (монументально-декоративная скульптура)	550,00	1 650,00
16.	Лепка (монументально-декоративная скульптура)	550,00	1 650,00
17.	Композиция (реставрация)	550,00	1 650,00
18.	Композиция (художественная керамика и стекло)	550,00	1 650,00
19.	Композиция (художественная обработка металла)	550,00	1 650,00
20.	Композиция (художник анимации и компьютерной графики и моушн-дизайн)	550,00	1 650,00
21.	Русский язык	600,00	1 200,00
22.	Литература	600,00	1 200,00

Расписание очных подготовительных курсов на 2025/2026 учебный год

ЖИВОПИСЬ			
ФИО ПРЕПОДАВАТЕЛЯ	КАБИНЕТ	ДНИ	ВРЕМЯ
Акимов Сергей Андреевич	425, Соляной переулок, 13	Пт., Сб.	18:30-20:45
Воронина Светлана Павловна	209, Чайковского, 3	Вт., Чт.	18:30-20:45
Воронов Юрий Юрьевич	416, Соляной переулок, 13	Пт., Сб.	18:30-20:45
Дутов Лев Николаевич	214, Чайковского, 3	Пн., Ср.	18:30-20:45
Карманов Алексей Владимирович	414, 418 А/Б, Соляной переулок, 13	Вт., Чт.	18:30-20:45
Колосков Владимир Дмитриевич	418 А/Б, Соляной переулок, 13	Пн., Ср.	18:30-20:45
Крылов Сергей Николаевич	513, Соляной переулок, 13	Вт., Ср.	18:30-20:45
Леухин Антон Александрович	209, Чайковского, 3	Пн., Ср.	18:30-20:45
Лиханов Ростислав Борисович	416, Соляной переулок, 13	Вт., Чт.	18:30-20:45
Лукьянова Марина Вадимовна	409, 410, Соляной переулок, 13	Вт., Ср.	19:00-21:15
Петрова-Маслакова Марина Всеволодовна	214, Чайковского, 3	Вт., Чт.	18:30-20:45
Свитина Алла Павловна	425, Соляной переулок, 13	Вт., Чт.	18:30-20:45
Смирнов Дмитрий Дмитриевич	418 А/Б, Соляной переулок, 13	Пт., Сб.	18:30-20:45
Соснин Кирилл Дмитриевич	424, Соляной переулок, 13	Пт., Сб.	18:30-20:45
Турчин Алексей Федорович Лукин Анатолий Сергеевич	416, 418 А/Б, Соляной переулок, 13	Пн., Ср.	18:30-20:45

Шараборин Евгений Анатольевич		424, Соляной переулок, 13		Вт., Чт.	18:30-20:45
РИСУНОК					
ФИО ПРЕПОДАВАТЕЛЯ		КАБИНЕТ		ДНИ	ВРЕМЯ
Ващенко Сергей Иванович		401, Соляной переулок, 13		Пн., Ср	18:30-20:45
Гудова Татьяна Егоровна		421, Соляной переулок, 13		Пн., Сб.	18:30-20:45
Грибов Юрий Михайлович		423, Соляной переулок, 13		Пн., Пт.	18:30-20:45
Егорова Александра Михайловна		407, Соляной переулок, 13		Пн., Ср.	18:30-20:45
Петрова Ольга Игоревна		326, Чайковского, 3		Чт., Сб.	18:30-20:45
Маркина Елизавета Васильевна		326, Чайковского, 3		Пн., Ср.	18:30-20:45
Панин Евгений Анатольевич		418, Чайковского, 3		Вт., Чт.	18:30-20:45
Пугин Владислав Владимирович		421, Соляной переулок, 13		Вт., Пт.	18:30-20:45
Семёнов Виктор Юрьевич		415, Соляной переулок, 13		Пн., Ср.	18:30-20:45
Султанов Дмитрий Николаевич Ромашова Екатерина Константиновна		308, Соляной переулок, 13		Пн., Ср.	18:30-20:45
Тихомиров Максим Леонидович		401, Соляной переулок, 13		Вт., Чт.	18:30-20:45
Харланов Евгений Сергеевич		511, Соляной переулок, 13		Пн., Чт.	18:30-20:45
Хромых Александр Евгеньевич		404, Соляной переулок, 13		Пн., Ср.	18:30-20:45
Юдин Олег Николаевич		420, Соляной переулок, 13		Пн., Чт.	18:30-20:45
Юдина Анастасия Николаевна		306, Соляной переулок, 13		Пн., Ср.	18:30-20:45
Якимчук Павел Миленьевич		404, Соляной переулок, 13		Вт., Чт.	18:30-20:45
КОМПОЗИЦИЯ					
ФИО ПРЕПОДАВАТЕЛЯ	НАПРАВЛЕНИЕ	КАБИНЕТ	ДНИ		ВРЕМЯ
Волкова Екатерина Борисовна	Монументально-декоративная скульптура	Пн., Чт. 432 Соляной, 13 16:00-19:30			
Королёва Марина Николаевна	Монументально-декоративная живопись	Чт. ФЛИГЕЛЬ, Соляной, 13 16:00-18:15 Сб. 420, Соляной переулок, 13 18:30-20:45			
Тиханова Наталья Георгиевна	Средовой дизайн	320, Каф. СД Чайковского, 3	Вт., Чт.		16:00-18:15
Павлова Надежда Анатольевна Голубева Елена Яковлевна	Художник анимации и компьютерной графики и моушн-дизайн	Вт. 308, Чайковского, 3 16:00-18:15 Чт. 308, Чайковского, 3 16:00-18:15			
Зенин Владимир Владимирович Зенина Татьяна Владимировна		Пн. 324, Чайковского, 3 16:00-18:15 Ср. 324, Чайковского, 3 16:00-18:15			
Чагалидзе Нино Нодариевна Кавалаяускайте Наталья Альбертовна	Графический дизайн и оформление печатной продукции	Пн. 114, Чайковского, 3 16:00-18:15 Чт. 427, Чайковского, 3 16:00-18:15			
Красногородцев Сергей Алексеевич		426 Чайковского, 3	Пн., Ср.	16:00-18:15	
Аношкин Сергей Алексеевич	Промышленный и транспортный дизайн	316 Чайковского, 3	Вт., Пт.	16:00-18:15	
Малык Борис Николаевич	Дизайн костюма	316, Каф. ДК Соляной, 13	Ср. 16:00-18:15		
Королёва Светлана Викторовна	Костюм театра и кино	316, Каф. ДК Соляной, 13	Чт. 16:00-18:15		
Пименов Константин Борисович	Интерьер и оборудование (дизайн интерьера)	335, Каф. ИО Соляной, 13	Пн., Чт.	16:00-18:15	
Горчанинов Сергей Олегович		333, Каф. ИО Соляной, 13	Пн., Чт.	16:15-18:30	
Лысенкова Ольга Олеговна Игнаткова Ангелина Дмитриевна	Художественный текстиль и театрально-декорационная живопись	309 Соляной, 13	Пн., Чт.	16:00-18:15	
Тычков Максим Алексеевич	Станковая и книжная графика	Вт. 420, Соляной, 13 16:00-18:15 Чт. 123, Соляной, 13 16:00-18:15			

Куберская Екатерина Игоревна		Ср. 123, Соляной, 13 16:00-18:15 Чт. 306, Соляной, 13 16:00-18:15		
Царёва Татьяна Геннадьевна	Художественная керамика и стекло	209, Каф. ХКиСт Соляной, 13	Чт.	16:00-18:15
Фёдоров Павел Андреевич	Художественная обработка металла	106 Соляной, 13	Вт.	16:00-18:15
Агафонов Юрий Николаевич	Реставрация	403 Соляной, 13	Пн., Ср.	16:00-18:15
Блинов Андрей Константинович	Дизайн мебели	Пн. 318, Кафедра ДМ, Соляной, 13 16:00-18:15 Чт. 318, Кафедра ДМ, Соляной, 13 16:00-18:15		
Шаманова Елена Владимировна	Русский язык и литература	204 Чайковского, 3	Вс.	11:00-12:30 (русский яз.)
				12:30-14:00 (литература)